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PROCESVERBAL

Nga mbledhja Solemne € Kuvendit t& Komunés Kaganik, me rastin ¢ 25 vjetorit t& Dités s¢
Clirimit t& Kaganikut, mbajtur mé 11.06.2024 ( e mart€ ). Mbledhja u mbajt né katin e treté t€
objektit t&¢ komunés, né sallén e kuvendit . me fillim pune né ora 09:00.

Nga ekzekutivi i komunés, n€ mbledhje morén pjese : Kryetari i Komunés - Z. Besim llazi ,
Nénkryetari i Komunés — 7.Sabedin Vishi, drejtorét e drejtorive komunale: Zahir Doda, Qamil
Stagova, Ramadush Osmani, Suhad Dullovi, Dardana Tafili-Dauti, Pranvera Loku-Zharku,
Hafize Sallahu.

Té& pranishém né kété mbledhje kané gené: Deputetét e Parlamentit t& Republikés sé¢ Kosovés
Elmi Regica , Rashit Qalaj.

Xhabir Zharku — Kryetar i OVL, Azem Guri — Komandat i Batalionit II.

Mbledhjen e kryesoj , Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés. Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit

Kryesues i Kuvendit , Kemal Murseli : Té nderuar pjesémarrés té késaj mbledhje, sé& pari ju
pérshéndes dhe ju falénderoj pér piesémarrje né kété mbledhje solemne t¢ Kuvendit t€ komunés.
me rastin e 25 vjetorit t& Dités Clirimit t& Kaganikut. Né kété mbledhje €shté parapa Ky :

REND PUNE

Fjala pérshéndetése e Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés;

Fjala pérshéndetése e Kryetarit t&¢ Komun€s, Besim llazi;

Fjalé pérshéndetése e deputetit t& Parlamentit t& Republikés s¢ Kosoves, Elmi Regica;
Fjala pérshéndetése e pérfagésuesve 1€ shoqatave té daluar nga lufta UCK-s€;

Fjala pérshéndetése e pérfagésueseve 1€ subjekteve politike né Kuvend.

.LII.DUJN'—‘



1.Fjala pérshéndetése € Kryesuesit t€ Kuvendit t&¢ Komunés

Kryesues i Kuvendit , Kemal Murseli : Té nderuar, duke u bazuar né legjislacionin né fugi né
kordinim me Kryetarin, kemi ftuar Kkété seancé solemne & Kuvendit t€ Komunés , mbledhje kéto
té cilat organizohen pér t& shénuar njé ngjarje t& veganté t& réndésishme , e né kuadér t& késaj pér
ne Kacanikun nuk ka dité mé té vecanté dhe mé t& réndésishme se data 11 Qershor e vitit 1999.

[ nderuar Kryetar, t& nderuar deputet Recica, Qalaj, i nderuar Komandant Zharku, Guri, t€
nderuar anétaré t&é Kuvendit.

Pér ta futuré né kalendarin historik kété daté, ishin pérpjekjet shekullore (€ shumé brezave, € né
vecanti lufta e lavdishme e Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés dhe gjaku i derdhur i shumé
dashmoréve dhe martiréve , g€ béné g€ nga ajo dité Kaganiku dhe Kacanikasit t& frymojné
lirshém, andaj né pérkujtim dhe nderim té gjithé déshmoréve dhe martireve ju ftoj ti nderojmé
me njé minuté heshtje.

LAVDI!

Nga Historia ne kemi mésuar se populli yné nder shekuj ka luftuar me okupatore t¢ ndryshém t&
cilét mésynin trojet tona duke i djegur e shkatérruar , € q¢ gellim kishin depértimin e popullit
toné autokton nga trojet e tyre dhe sundimin kétyre trojeve, shpeshheré t¢ mbéshtetura edhe nga
fuqité e médha té cilat né konferenca té ndryshme edhe copétonin trojet tona. E veganta luftés
toné té fundit ishte se faktori ndérkombétar kuptoi drejté qéllimin e luftés sé drejté t& UCK-sé
dhe u rreshtua né krah € popullit t€ Kosoves pér ti ndihmuar g€ njéheré e pérgjithmoné t€
largojné okupatorin nga kéto troje.

Kagcaniku i lavdishém né t€ gjitha etapat historike, edhe késaj here nuk Kishte si té ishte ndryshe,
djemté dhe vajzat mé t€ miré té Kacanikut t& priré nga komandantet heronj Zefi e Bardhi dhe
pasuesit e tyre béné€ g€ Kagcaniku nder té& parit t& frymojé lirshém dhe jo rastésisht festojmé t€
parét ditén e ¢lirimit. Kur kujtojmé dhe shénojmé me krenari kéto datash, kujtojmé edhe Lufténe
lavdishme, lufte kjo e cila po tentohet t& njolloset nga gjykata t& padrejta, duke akuzuar
padrejtésisht prijésit e luftés soné, e qé dita dités po déshmohet se kéto akuza jané té fabrikuara
nga Beogradi dhe se shpejti shpresojmé se udhéheqgsit e Ushtrisé Clirimtare t& Kosoves. do
festojné bashké me ne Lirin€ e Kosovés .

25 Vite nga Clirimi i vendit Kosova po ecén ¢ sigurte né rrugén e saj t& vendit, Kosova po ecén
sigurte né rrugén e saj t& shvillimit dhe shtet-ndértimit me pérkrahjen edhe t€ faktorit
ndérkombétar, partneriteti me t€ cilét Eshté ndértuar me vite, dhe ruajtja e kétij partneriteti me ta
&shté me rendési jetike pér Kosovén. Né institucionet gendrore ¢ lokale, duhet t& angazhohemi
¢do dité t& krijojmé kushte mé € mira dhe miréqenie pér qytetaret tané sepse nése dje kishim
gellim ¢lirimin e vendit sot & kemi obligim zhvillimin dhe integrimin e kétij vendi .

Né fund duke ju falénderuar t€ gjithéve ge jeni pjesé e késaj seance solemne me lejoni t& ju urojé
11 Qershorin Ditén e Clirimit ju dhe gjithé qytetaréve t& Kaganikut.

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi : I nderuar Kryesues, & nderuar deputet Regica, Qalaj, t&
nderuar anétaré t& Kuvendit, t& nderuar gytetaré t&€ Komunés sé Kaganikut, t& nderuara dhe
shumé té respektuara familje t& déshmoréve t€ kombit dhe martiréve té réné, & nderuar ushtaré e
invalid té Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés.

Ndihem i privilegjuar dhe krenar g€ kam rastin t'ju drejtohem sot, né 25-vjetorin e Clirimit t&
Kagcanikut, dité kjo & shénon hegjen e prangave t& robérisé nga pushtuesi shekullor serb.

11 Qershori paraqet njé dité t& vegant€ t€ historisé sé¢ Kaganikut e t& Kosovés t€ krijuar me
sakrificén sublime t& popullit dhe me shpirtin e madh e human té botés sé pérparuar. q€
parandaloi njé epoké t& réndé t& gjenocidit e t& pérhumbjes ¢ q€ riktheu forcén e shpresés.



Sot 25 vjet mé paré, pas pérballimit me sukses t& kércénimit barbar serb € synonte shfarosjen €
shqiptaréve nga tokat e pronésia shekullore, n& qytetin toné u rindez flakadani i shpres€s pér
jetén e lirin€.
Ushtria Clirimtare e Kosoves. bashké me popullin toné martir e t€ papérkulur, me 11 gershor t€
vitit 1999, stolisén shtegun e pérgjakur t& historisé soné, me ngjyrén e ndezur t& triumfit.

Po sot, nderojmé luftén e shenjté dhe sakrificén e gjithé ushtaréve t& Ushtrisé Clirimtare t€
Kosovés, pérkulje e pérjetshme ndaj invalidéve t€ luftés, g€ nuk kursyen gjymtyrét e tyre pér
¢lirimin e atdheut. Ndajmé respektin pér prind&rit tang, véllezérit dhe motrat tona gg ishin pjesé e
pandalshme e kontributit dhe sakrificés né luftén per liri. Bashké nderojmé e kujtojmé sot {€
pagjeturit, t& cilét edhe pas kag shumé vitesh u mungojné familjeve dhe Komungs s& Kagcanikut.
Nder e respekt i veganté pér mérgatén shqiptare ge ishte infuzioni yné kryesor ndér vite dhe
burimi kryesor i ekzistencés dhe rezistencés gjaté viteve t& luftés s¢ lavdishme té Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés. T¢ dashur mérgimtar, ju si pjes€ e pandashme e kombit, ju faleminderit
pér angazhimin né zhvillimin dhe pérparimin e gytetit ton¢.

Sot, 25 vite mé paré mori kuptim jeta sepse mundém vdekjen, pérfundoi robéria dhe lindi liria.
Po. ne ishim dhe me fat sepse si asnj¢heré me paré né histori, marshimit ton€ drejt lirisé, i ishte
bashkuar edhe bota e civilizuar priré nga Shtetet Bashkuara t& Amerikés.

T& nderuar t& pranishém para nesh, secili kemi kujtime e ndjenja t& pérziera, lot, gézim ¢
buzégeshje, ngase shumica nga ne kishim humbur mé t€ dashurit tan€. Kujtojmé njé pérfundim
t& njé periudhe t€ luftés s¢ pabarabarté mes popullit g& donte liriné, e pérfagésuar nga Ushtria
Clirimtare e Kosovés dhe regjimit t& egér okupues ushtarako policor serb.

Né kété dité festive, ne kujtojmé gjakun e derdhur pér liri t& déshmoréve heronjve t& kombit,
nderojmé kujtimin pér t€ gjithé martirét e réné, kujtojmé & gjithé fémijét e vrare pafajésish qé
jané pjesa mé e dhimbshme e historisé sé luft€s soné.

Pér & gjithé ne, kjo dité feste nuk mund t& jeté e ploté, sepse prané nesh sot nuk jané prijésit
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, t& cilét padrejtésisht po mbahen né Hage. E pastér e triumfuese
ishte lufta e joné, e ngjashém do t& pérfundoj dhe saga e juaj ¢lirimtar.

Pér kété arsye, secili nga ne e kemi obligim moral e kombétar, q& historiné toné t€ ¢muar ta
trasojmé te brezat e rinjt€, sepse ne kemi njé histori t& drejté e t&€ paster, njé histori t& lavdishme,
dhe ajo asnjéheré nuk do t€ rishkruhet.

T& nderuar t& pranishém, 25 vite mé pas vendit toné si asnjéheré mé paré, i duhet pérkushtimi
dhe angazhimi yng, lirisé soné ende i duhet forca joné pér ta ruajtur dhe forcuar. Kaganiku éshté
duke ecur pérpara. Pérparim e progres kemi né & gjitha fushat e jetés. Merité kjo e t& gjithé neve
qé pér synim patém e kemi njé€ qytet bashkékohor dhe té zhvilluar.

Le t& punojmé, pra, me dashuri dhe me besim se e ardhmja ¢ Komunés s¢ Kaganikut dhe ¢
qytetaréve té saj do & jet€ mé e ndritur dhe mé e begatshme.

Kaganik, djepi i Dardanisé dhe fat e bekim i kombit shqiptar.

Urime Dita e Clirimit!

Lavdi déshmoréve té kombit, respekt luftétareve té liris€ dhe t€ gjithé atyre q& kontribuan pér
kéte dite.

Ju faleminderit!



z.Elmi Recica: I nderuar Kryetar, 1 nderuar Kryesues, té nderuar asambleist , koleg Qalaj,
Komandant Xhabir Zharku, familjaré t& déshmoréve, invalid, veteran dhe gjith€ ju t& pranishém.
Jam shumé i lumtur dhe shumé i gézuar q€ sot jemi kétu bashk pér t& festuar njé cerek shekull t&
Kagcanikut t& ¢liruar, pa diskutim gé ngjarjet mé madhore qe i ka ndodh kétij vendi jané ngjarje
25 vite mé herét ku jané edhe faktet historike.

Me luftén Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés me déshmorét me komandantet sepse Brigada 162 ka
dhéné dy komandat , komandant Bardhin dhe komandant Zefin, q¢ déshmon ge ushtarét e
ushtrisé ¢lirimtare dhe komandantét kané gené né prag t& betejave dhe ju kané prij luftérave per
até arsye e kané déshmuar qe nuk jané sikur ushtrité tjera qé kané gene te zhvilluara dhe lavdia ju
takon né radhé té paré atyre, por dua t& theksoj njé gjé qe pérpjekjet pér njé shtet dhe pér
pavarési nuk kang rreshtur asnjéheré andaj e respektojmé ¢do puné ¢do sakrificé qé kané bere
qytetaret e komunés Kaganikut dhe Kosovés. Kemi kétu bustin e Kryetarit Kaganikut Sali Bajrés
i cili pér njé kohé ka vendosur njé kufij dhe ka pércaktuar se ku éshté Kosova mirépo nuk ka
mund té realizoj deri né fund, kemi pasur pérpjeke te pa rreshtuara t€ refuzimit té shtetit serb
kétu né Kosové nuk kané mundur didaktori Millosheovig ta krijoj njé geveri prej 30 shqiptareve
fisnik por megjithaté liria ka ardh, liria ka ardh pas luftés ushtrisé ¢lirimtare t& Kosovés e
mbéshtetur nga gjithé qytetaret e Kosovés. Kétu éshté me réndési té theksoyjmé q€ pas
bashképunimit me gendrat e vendosjes ta kemi parasysh vetém nése € shohim foton 11 Qershorit
t& vitit 1999 ushtaret dhe ushtaraket Britanez s’bashku me ushtaret Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés Komandant Therren e té tjerét e déshmon ne € kem arrit liriné me gjakun e derdhur dhe
partner dhe liria shtet-ndértimi i integrimeve mund te béhet dhe béhet i sigurt me partner.
Kosova dhe Kaganiku ka shumé nevoja por besoj ge nevoja kryqe aktualisht n& kéto rrethana né
kétu kushte ¢faré jemi duke jetuar dhe pérjetuar sshté se Kosova té jeté sa me shpejt pjes€ e
NATO-sé dhe t& jeté pjesé integruese e bashkimit evropian dhe duke e pérmbyllur kété fjalé me
urimet mé & pérzemérta sepse nga Kaganiku ka filluar edhe liria e Kosovés , prej Kaganikut ka
ardhur né Ferizaj dhe qe festohet edhe dita e liris¢ ¢ Kosoves . duke ju uruar juve gé po
pérfagésoni Kaganikun kétu dhe juve ge keni dhéné gjithcka mbas t& moshés dhe kohés pér t€
ardhur deri te dita e ¢lirimit t& Kaganikut. Besoj q&€ duke pasur parasysh pérvojén e angazhimin
pérkushtimin dhe historikun qé& ésht¢ e njé cerek shekullit por pér ne ge e kemi pérjetuar dhe ju
qe keni gene pjese e t& gjitha atyre pérjetimeve &shté njé daté qé éshté ngulitur dhe do t& ngulitet
pérjeté ne mendje dhe né zemrat e t€ gjith€ gytetareve € Kaganikut.

Gézuar edhe njéheré dhashé Zoti t& kem shéndet, dhashé Zoti Kacaniku e Kosova t& ecén sigurt
drejt asaj qe éshté kérkesé nevojé dhe domosdoshméri e Kaganikut dhe e gjithé Kosoves .

Azem Guri : Fillimisht né emér t& organizatés ju uroj Ditén e Clirimit t& komun&s Kaganikut
dhe ne duhet t& ndihem jashtézakonisht krenar pér kontributin e dhén& nder vite e nder shekuj si
Gryk e Kaganikut dhe si rrething, sepse edhe me punén dhe angazhimin e né veganti lufta e
fundit e ushtrisé ¢lirimtare t& Kosovés njésité tona té Brigadés 162 t& udhéhequr fillimisht nga
Komandant Agim Bajrami - Zefi, luftuan né t€ gjitha zonat operative t& Kosovés. Mandej ne
edhe si komuné edhe si rrethiné po edhe si Brigadé ishim akter kryesor i furnizimit me armatim
t& gjitha njésitet operative t& Kosovés por njékohésisht shérbyem edhe anén politike pér
pércjelljen e delegacionit t& réndésishme t& ushtrisé ¢clirimtare t& Kosovés gé kaluan mes Grykés
Kacanikut. Pér mua éshté ndjenjé e vecanté sepse nga 14 Maji pas ardhjes Komandant Qamil
Tlazi- Bardhi. e gjithé pérgjegjésia komanduese i hierarkis¢ ushtarake bie tek uné si Komandant i
Batalonit dhe uné ndihem i nderuar dhe i privilegjuar jo vetém né ato luftime q& udh€higem
duke fillua 21 , 25 Maj deri né fund t& ¢lirimit, por deri 11 Qershori Dita e Clirimit g€ pér mua



ishte privilegj dhe nder q& t€ shkruaj raportin historik dhe t€ njoftoj komandén e Brigadés 162
Agim Bajrami pér ¢lirimin e komunés t€ Kacanikut. Prandaj ne € gjithé duke pasur parasysh
kontributin, sakrificén si komuné si familje gjithé nenat, motrat, véllezérit ge na strehuan e na
ndihmuan pér veg kétij fjalimi pércjelli urimet dhe respektin mé t€ larte.

Urime Dita Clirimit e gézofshim pér vite e mote!

z.Rrustem Zenuni : Té nderuara familje t€ déshmoréve, invalidé t€ luftés. veteran € Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés. i nderuar Kryetar i Komunés, e nderuar udhéheqje. té respektuar
pjesémarrés té késaj seance Solemne.
T& nderuar t& pranishém , jemi kétu q€ t€ kujtojmé 11 Qershorin e vitit 1999, ku 25 vite mé paré,
falé Tuftés t& sé lavdishmes UCK-sé dhe NATO-s€. Kosova e fitoi liriné nga okupatori serb. T&
flasésh pér pérvjetor té tillé éshté shumé e véshtiré, jo pse nuk ka ¢ka t& thuhet, por gshté e pa
mundur q& me fjalé t& thuhet e gjithé sakrifica sublime e déshmoréve té liris¢, si dhe sakrificat e
médha te t& gjithé atyre q& né nj€ apo ményre tjetér ishin radhitur pérkrah popullit dhe Ushtrisé
Clirimtare t€ Kosovés.

Ky vit shénon vitin e katért me radhé qe festohet Dita Clirimit pa krerét e kryesor € UCK-sé dhe
liderét historik té& historisé mé t& re t&€ Kosovés

UCK-ja e priré nga komandanti legjendar Adem Jashari i shtohet edhe njésiti i Kaganikut,
udhéhequr nga Agim Bajrami-komandant Zefi e nga Qamil Ilazi-komandant Bardhi . ku lufta pér
¢lirim ¢do dité po zgjerohej mé shumé, por si gjithnjé né histori kur populli ishte gjendur né
situata té rénda kishte lindur bijté e vet g€ me gatishméring, vullnetin dhe sakrificén e tyre 1
kishin dalé zot atdheut e kjo u déshmua edhe me luftétarét ¢ Brigadés 162 ""Agim Bajrami™’, t€
cilét i kishin véné vetes njé mision té shenjté, ¢lirimin e atdheut. Ky vend béri shumé sakrifica e
flijime pér liriné dhe pavarésiné e Kosovés. Pushka e UCK-s& jehoi edhe kétu si n€ gjithé
Kosovén.

U zhvilluan shumé beteja té ashpra kundér armikut. Kaganiku i [driz Seferit, me betejat dhe
sulmet guerile, tashmé ishte béré qéndresé heroike dhe makth pér armikun, ku né pérballje me
armikun rané shumé déshmoré.

Déshmorét na falén emrat e tyre me té cilét emértuam rrugg, sheshe dhe institucione. Ata na
falén bustet e tyre me t€ cilét zbukuruam sheshet dhe vulosém pérfundimisht pavarésiné e
Kosovés. Ata e shtuan lavding né historiné toné t¢ lavdishme, t& mbushur me dhembje dhe
krenari. Té nderuar t& pranishém, lufta pér liri ishte obligim, déshmorét jané té pérjetshém, ata
jané kujtesa joné e larté dhe nderi i kombit.

Té& nderuar té pranishém, nése dje luftuam, sot duhet t& ndértojmé idealin e lirisé, ideal pér t€
cilin u derdh gjak dhe u bé sakrificé ndér shekuj, por gjithmoné duke gené t& kujdesshém ndaj
familjeve t& déshmoréve e t& martiréve té kombit, ndaj invalidéve té luftés e gjithé luftétaréve t&
lirisé.
Sot mé shumé se kurré kemi nevojé pér unitet, sepse kemi filluar t€ ndértojmé shtetin tong, té
ndértojmé institucione té forta, dhe ashtu t€ bashkuar t& béhemi pjesé e familjes evropiane, duke
e guar pérpara porosiné e déshmoréve pér njé shtet t& liré ¢ demokratik, pér njé Shqipéri etnike.
Déshmorét dhe veteranét e UCK-sé, kishin zgjedhur mé t& mirén pér popullin, e ku ka mé miré,
se t'i sjellésh liriné e munguar ndér shekuj, ku falé késaj lirie, ne sot jemi té zgjedhurit e popullit.
E nderuara udhéhegje, déshmorét dhe veteranét e béné historing, andaj ne duhet ta ruajmé dhe
kultivojmé liring!
Urime 11 Qershori Dita e Clirimit t&¢ Kaganikut!

Lavdi déshmoréve dhe gjithé t& t& rénéve pér liri! Liria do t& rrojé, aq sa do t'i kujtojmé déshmorét!



z.Agim Mani : I nderuar Kryesues { Kuvendit Komunal, i nderuar Kryetar i

Komunés sé Kacanikut, Ekzekutiv, koleg asambleist, t€ nderuar deputet té Kosovés, t&

nderuar familje t& déshmoréve, shogatat t€ dalura nga lufta ¢ UCK-s€, bashkéluftétar t&¢ UCK-sE,
dhe ju gjithé t& pranishmit né Kété seancé Solemne té organizuar pér hiré t€ datés historike t& 11
gershorit Dita e Clirimit t€ Kaganikut.

Sot jané bere njé gerek shekulli qé Kaganiku frymon lirshém!

Kaluam shumé sfida, momente té trishta, € véshtira dhe pas shumé vuajtjeve persekutimeve
torturave, dhe maltretimeve nga okupatori serb, iu dha fundi ndryshimit & késaj epoke t& cilétu
kthyen né gézime pas ¢lirimit t& Kaganikut dhe Kosovés.

Dita e Clirimit t& Kaganikut &shté dité manifestimi pér t& kujtuar 11 gershorin e vitit 1999 kur
forcat e UCK-s& hyné né qytetin e Kaganikut.

25 vjet mé paré forcat e UCK-s€ ishin duke vrojtuar né periferi & qytetit, ndérsa forcat ushtarake
e policore serbe Kishin filluar térhegjen, sipas marréveshjes s¢ Kumanovés té arritur mé 9
Qershor t& vitit 1999.

UCK-ja kontrollonte pothuajse téré territorin e Kaganikut, dhe me daté 11 gershor 1999 ngritén
flamurin kombétar né Kaganik duke shpallur Kaganikun qytet t€ liré.

Ende i kam té freskéta kéto kujtime t& késaj historie, Ishte njé ndjenjé e pa pérshkrueshme
emocionale, ne patém rastin, mundésin dhe privilegjin t& jem pjes¢ e kétij formacioni ushtarak q&
t& kontribojmé, sakrifikojmé si njé ushtri e popullit dhe e gjith¢ gytetaréve té Kosovés ,dhe ta
pérjetojmé nga afeér hyrjen e NATO-s€ n€ Kaganik, me bashkéluftétarét tone t¢ ¢cmuar dhe ta
shijojmé liring pér her t& par€ né qytetin ton& né Kaganik.

Dhe mé pas nga bazat e tyre € NATO-sé né Magedoni, kishin filluar depértimin né Kosoveé forcat
tokésore t& NATO-sé té quajtura forcat paqeruajtése t& KFOR-t, pastaj edhe administrata ¢
Organizatés se Kombeve t& Bashkuara dhe organizata t€ tjera ndérkombétare. Né két€ moment u
realizua éndrra shekullore e popullit t& Kosoves.

Falénderim dhe mirénjohje pérjeté NATO-sg, SHBA dhe vendeve demokratike mike, q€
kurorézuan kété aspiraté shekullore dhe kontribuojné edhe sot pér t& ndihmuar zhvillimin e
pandalshém t& demokracisg, avancimit t& proceseve integruese dhe anétarésimit t&€ Kosovés né
organizatat ndérkombétare.

Ka véshtirési té shumta edhe tani, andaj ne nuk do t€ ndalemi se punuari ndershém pér t€ mirén €
Kaganikut dhe Kosovés. Sepse ky éshté nderimi me i madh qé mund t'iu b&§jmé atyre g€ u flijuan
pér ¢lirimin e qytetit tong!

Sot éshté dita pér t& nderuar rezistencén dhe luftén e drejté t& Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés,
sakrificén e shumé brezave shekullore, Komandantin legjendar, Adem Jashari dhe t€ gjithé
martirit e kombit shqiptar kujtojmé edhe Komandantet tané t& Brigadés 162 , kujtojmé
Komandantét "Agim Bajrami  dhe " Qamil ilazi".

Kosova e liré &shté, faktor paqeje, stabiliteti dhe sigurie né rajon, meriton t& jeté anétare e
NATO-sé kjo déshmon qarté pérkrahja ndérkombétare pér liberalizimi i vizave pér qytetaret €
Kosovés dhe shumé té arritura tjera.

Datat si 11 Qershori. na b&jné té reflektojmé n€ punén toné té pérditshme, ashtu &€ t€ mos e
devijojmé rrugén té cilén e kan€ trasuar déshmorét, dhe até pér liri e bashkim.

Qytetaré t& Kaganikut, urime Dita e Clirimit!



znj.Ardita Rrahmani : [ nderuar Kryetar, nénkryetar .deputet t& Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés ,Kryesues, ekzekutiv, t€ nderuara familje t& déshmoréve, veteran, pérfaqésues nga
organizata t¢ dalura nga lufta, kolege asamblisté, gjithé ju ge po na pércillni, zonja dhe zotérinj.
Ushton Gryka e Kaganikut,

Morén zjarr kéta gur t& malit.

E cili nga ne né kété sallé dhe jo vetém, rrégethet kur e dégjon kété kéngé e nuk i jep emocione.
Cili nga ne né kété sallé nuk e kéndon me gjithé zemér két€ kéng€ qe na pércjellé né ¢do
mbledhim tonin.

Ky tekst ani pse dedikuar njé epoke tjetér, kundrejt njé okupatori tjetér ne fillim shekullin e
kaluar — I shkon shtati edhe fund shekullit ani pse me sa e sa vite diference, jo veg distancé
kohore por edhe ndérrim okupatori.

Né kété 11 gershor té erek shekullit si t€ liré nga kjo foltore e Kuvendit, pérveg ndjenjés e
krenarisé ,uroj bashkévendésit e mi pér ditén e ¢lirimit t&€ komunés tong.

Nuk mund té le ve¢ né kujtimet e mija ngase jam e bindur ¢ kané gené pérjetime t& njéjta edhe
nga bashkémoshatarét e mijé asaj kohe 4-5 vijetaré, kur dégjonim e shihnim prindérit e t& aférmit
tek pérgafonin e uronin me lot njeri tjetrin pér Clirimin e Kaganikut ton¢.

Nuk mundem té e 1& veg né kujtimet e mija as rikthimin né shtépiné toné familjare t€ djegur sa
me ska e qé lagjéja ku jetoja ishte e tera shkrumb e hi as emocionin qé bashké me gjyshin tim
ecnim shtépisé e nga dhoma né dhomé pér t€ pa se si okupatori serb kishte djegur djersen e
ndértimit té asaj shtépie por s’kishte mundur kurré t& djegé kujtimet e tona né até shtépi.

Ata dogjén gjithgka ge gjeten para, ata vran€ kédo qé rezistoi pér konakun e tij por ata nuk
munden t& vrajén shpresén dhe dashniné e njé fémije asaj kohe 4 vjecar pér keté vend, se bené
atéheré e s’do t& mund ta bé&jné kurré e késaj dite.

Nuk mundem t& le ve¢ né kujtimet e mija as ditén e par¢ né shkollg, ku gjaté prezantimeve tona
t¢ para me njeri tjetrin e kuptova se shok e shoge klase kisha Mentorin djalin e déshmorit Ejup
Dushkaja e Xheneten vajzén e déshmorit Selim Shehu.

Edhe ata si uné 5 vjecar atékohé veg se ata fémijé déshmorésh, déshmoré té Republikés s&
Kosovés.

Sot, ata dy shok e shoge klase me njé t& pérbashkét mes tyre, krenarisé pér prindérit dhe
atdhedashurisé, jeta kishte rezervuar t&€ ardhme t& ndryshme, sot njeri né kérkim t€ njé jete mé
miré jashté né mérgim dhe tjetra infermiere sepse amanet i pa théne nga baba kishte gen€ dhe
kuptuar nga ajo shérbimi pér qytetare.

Si njé e re e kétij vendi, si njé nané ge sot tej vetes sheh t& ardhmen e fémijés, si grua qe
perspektiven e jetés e sheh né Republikén e Kosoves uroj ge ky vend t& béhet me i miré né
nderim t& atyre q& pérveg flijimit jané dhe do t& mbeten krenaria joné mé e madhe kombétare.
Sot uroj dhe béj thirrje né unitet pér Republikén e Kosovés, sepse Kosova mundet té jeté edhe
mé e mirg.

Urime 25 vjetori i Clirimit Jemi Kaganik.

Hej Kaganik o shkémb e gur

Vritesh pritesh pér Flamur,

Pér Flamurin e Skenderit,

Luftojné djemté e Idriz o Seferit.



z.Ekrem Livoreka — I nderuar Kryetar, t& nderuar deputet té Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés, i nderuar Kryesues, té nderuara familje t& déshmoréve, veteran., pérfagésues nga
organizata t€ dalura nga lufta, kolege asambleist.

Sot shénojmé 25 vjetorin Ditén e Clirimit t& Kaganikut, kujtojmé t& gjithé té rénét pér liriné e
Kosovés. Luftén e lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés né krye me komandantin
legjendar Adem Jasharin. Data 11 Qershori 1999, ishte kthesé pér qytetin tong, ishte dité e
¢clirimit, dité e gézimit. Pér t& ardhur deri te kjo dité, rruga luftarake e Brigadés 162 "Agim
Bajrami " ishte e gjaté dhe ploté me sakrifica, njé lufté e lavdishme. Kjo lufté pér té cilén éshté
derdhur aq shumé gjak e pér kété lufté qé dhané shumé trima. shumé gra e vajza té rritura,
shumé femijé t&¢ mbetur jetimé. Lufta q& béri UCK-ja, &shté njé lufté heroike dhe njé lufté e
drejté, lufté pér liri e pavarési. Pa kryengritjen e armatosur t& késaj ushtrie nuk do t& kishim
¢lirim , nuk do t& kishim Kosové té lire.

Brigada 162 "Agim Bajrami" né luftén clirimtare ka dhéné 95 déshmoré té lirisé né mesin e tyre
edhe komandant t& Brigadés 162 "Agim Bajrami" dhe "Qamil Ilazi".

Lavdi t€ rénéve pér liri, nder dhe respekt familjeve t&é déshmoréve, invalidéve t& luftés .
veteranéve dhe gjithé atyre qé kontribuan pér kété dité.

Gezuar 11 Qershori Dita e Clirimit Kaganik!

z.Agim Caka : I nderuar Kryetar, t& nderuar deputet, i nderuar kryesues dhe kolegé asamblist
.t€ nderuar pérfagésues t& ekzekutivit komunal, t& nderuar pérfagésues té veteranéve te UCK-sé,
shumé té respektuar pérfaqésues té familjeve t& déshmoréve, t& nderuar gjithé ju t& pranishém.
Sot, kétu, népérmjet késaj mbledhje solemne, po i kushtojmé vémendje té veganté njé dité shumé
té réndésishme pér komunén toné. Po kujtojmé dhe po e festojmé Ditén e Clirimit, njé prej
ditéve dhe festave mé té réndésishme té komunés, e cila paraprin edhe ¢lirimin e qyteteve tjera
né vazhdim dhe t& Kosovés né térési.

Kjo dité na kthen 25 vite mbrapa dhe na kujton ditét e tmerrshme né pérballje vendimtare me
pushtuesin, i cili pér shumé dekada ushtronte dhuné né ményra té ndryshme mbi popullin toné, i
cili nuk kérkonte mé shumé se liriné dhe pavarésiné pér t& ardhmen e tij.

Dita e Clirimit &shté kurorézimi i gjithé pérpjekjeve t& brezave té ndryshém, gjyshérve,
prindérve,

motrave dhe véllezérve tang, t& cilét né periudha t& ndryshme kohore dhané aq sa ditén dhe
mundén pér ¢lirimin e vendit. Gjyshérit tané ishin edhe pa shkollé, edhe té uritur, por nuk e
braktisén kété vend.

Edhe prindérit tang, pavarésisht presionit pér t& mos u shkolluar dhe pérballjes me skamjen dhe
torturén, nuk u dorézuan, duke lindur dhe rritur neve, fémijét e tyre, qé€ vazhduam pérpara né
dyert e fakulteteve t& ndryshme pér t& avancuar edhe mé shumé drejt ngritjes dhe forcimit té
vetédijes se ky vend éshté i robéruar dhe duhet t& punojmé pér ¢lirim dhe pavarési, duke mos
harruar porosing e gjyshérve se liria nuk &shté e lehté dhe nuk falet.

Shumica prej nesh qé jemi kétu jemi déshmitaré t& kohés, déshmitaré té gith¢kaje qé ndodhi me
ne dhe brezat e asaj kohe. Shtypje, padrejtési né t& gjitha sferat e jetés, maltretime dhe vrasje,
ndjekje dhe dhunim, pasiguri né puné, né rrug dhe né shtépi, etiketime dhe diferencime, largime
nga puna, nga institucionet publike dhe largime nga shkollat. Kjo ishte barra me t& cilén ne qé
jetuam atéheré duhej t& pérballonim dhe té tejkalonim.

Dhe késhtu, pas ¢do dité, ge ishte mé e véshtiré se tjetra, nga akumulimi i zullumeve nga
zullumqarét qé nuk ngopeshin me zullum, lindi Ushtria Clirimtare e Kosovés, e cila né radhét e



saj kishte djemté dhe vajzat e kalitur nder breza pér t& rezistuar, pér t¢ luftuar dhe pér t€ flijuar
jetén pér lirin€ e vendit.

Ushtria Clirimtare e Kosovés béri detyrén e saj, djemté dhe vajzat e Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés pérmbushen obligimin e tyre patriotik ndaj vendit, shumica prej tyre pérmbushén
obligimin e tyre me betimin se do t& luftojné deri né fund dhe disa prej tyre pérmbushén
obligimin me betimin se do ta japin edhe jetén e tyre pér ¢lirimin e vendit.

Prandaj sot kemi veterané t&€ Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés. Prandaj sot kemi né ¢do cep t&
Kosovés varre té déshmoréve, si déshmi e pa shlyer se falé gjakut e tyre ne sot gézojmé liriné
dhe festojmé Ditén e Clirimit. Prandaj ne, edhe té tierét g€ vijné pas nesh, jo vetém sot, jo vetém
Ditén e Clirimit, por ¢do dité pérjeté duhet té themi respekt pér ¢lirimtarét, lavdi pér déshmorét
e kombit, mirénjohje pér aleatet ndérkombétaré té cilét na mirékuptuan dhe na ndihmuan né
luftén e drejté pér liri.

Por nuk duhet t& harrojmé se lufta pér té ndértuar shtetin nuk ka pérfunduar, ajo do t&€ vazhdojé
edhe pér ne dhe brezat gé vijné, me puné dhe zhvillim, me shéndetési dhe arsim t€ avancuar, me
bujqgési té zhvilluar dhe me rininé e shéndoshé, dhe mbi t& gjitha me njé politike t&¢ qarté dhe t&
shéndoshé té sigurisé kombétare, e cila nuk do té vé né piképyetje themelet e shtetit toné t& ri,té
ndértuar mé shumé mund dhe sakrifica. Po e pérfundoj fjalimin tim me njé kérkesé t& thjeshté
dhe logjike né kété dité té veganté.

Le té festojmé t& gjithé sé bashku né kété dité, pa dallime politike, sepse gjaku qé u derdh pér liri
tejkalon ngjyrat e partive. Le t& bashkohemi té gjithé, sepse liria &shté njé¢ dhe nuk krahasohet me
asgjé tjetér.

Gézuar Ditén e Clirimit! Té festojmé dhe t& urojmé qé edhe shumé breza pas nesh té festojné
keté dité, ndér festat mé té réndésishme né historiné e komunés toné.

Procesmbajtés _ K{{ygs{ues i Kuvendit <
Mavije Murseli o, ¢ " Kemal Murseli
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